não afetará as ações de caráter social, particularmente, a educação, saúde e assistência 
social. 

Art. 13. Para fins do disposto na Lei n° 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e 
Contratos, art. 75, incisos I e II, considera-se dispensável a Licitação as despesas 
realizadas até os valores de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e 
trinta e três centavos) no caso de aquisições de bens e prestações de serviços, e de R$ 
114.416,65 (cento e quatorze mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco 
centavos), no caso de realização de obras públicas, serviços de engenharia ou serviços de 
manutenção de veículos automotores. 

Art. 14. Na realização de programa de competência do Município, adotar-se-á a 
estratégia de transferir recursos a instituições públicas e privadas sem fins lucrativos desde